## Gemeinde Haselau

# Beschlussvorlage

Vorlage Nr.: 0180/2018/HAS/BV

Fachbereich: Bauen und Liegenschaften Datum: 23.11.2018
Bearbeiter: Melanie Pein AZ:

| Beratungsfolge             | Termin     | Öffentlichkeitsstatus |
|----------------------------|------------|-----------------------|
| Gemeindevertretung Haselau | 10.12.2018 | öffentlich            |

## Bildungszentrum Haseldorf-Haselau, hier: Machbarkeitsstudie

# Sachverhalt und Stellungnahme der Verwaltung:

Die Gemeinde Haseldorf hat im Rahmen des 2017/2018 aufgestellten Dorfentwicklungskonzeptes beschlossen, das Projekt *Machbarkeitsstudie Multifunktionshaus* vorrangig auf den Weg zu bringen. Es geht dabei um die Prüfung des Ausbaus des bestehenden Schulstandortes mit darin enthaltenen und umgebenden Nutzungen zu einem zukunftsfähigen Bildungszentrum. Neben dem baulich-technischen Anteil soll die Machbarkeitsstudie auch die entsprechenden Leistungen des Projektmanagements, der Kommunikation / Beteiligung, der Situationsanalyse sowie der Bedarfsermittlung umfassen.

Das Projekt soll gemeinsamen mit der Gemeinde Haselau durchgeführt werden; dies haben die Vertreter der beiden Gemeinden auf einer Informations-/ Diskussionsveranstaltung am 21.11.2018 abgestimmt.

Als erster Schritt ist dazu bei der Aktivregion *Pinneberger Marsch und Geest* der entsprechende Förderantrag zu stellen. Das Regionalmanagement der Aktivregion hat die Förderung dieser Maßnahme (Förderquote 55% der Nettokosten) grundsätzlich in Aussicht gestellt und ist bei der Antragstellung gerne behilflich.

Die Antragstellung kann nur durch <u>eine</u> Gemeinde erfolgen; sinnvollerweise ist dies wegen des dort vorliegenden Dorfentwicklungskonzeptes die Gemeinde Haseldorf. Es wird von Kosten in Höhe von 40.000,00 bis 50.000,00 € (brutto) ausgegangen; die Aufteilung des kommunalen Eigenanteils soll gemäß des bisher angewandten Schlüssels 60:40 (Haseldorf: Haselau) vorgenommen werden.

# Finanzierung:

Entsprechende Haushaltsmittel sind im Haushaltsjahr 2019 in Höhe von 10.000,00 Euro bereitzustellen.

#### Fördermittel durch Dritte:

Die Machbarkeitsstudie ist über die Aktivregion förderfähig (Quote 55 % der Nettokosten).

#### **Beschlussvorschlag:**

Anlagen:

- 1. Die Gemeinde Haselau beschließt, die Erarbeitung einer Machbarkeitsstudie für das Projekt "Bildungszentrum Haselau-Haseldorf" zu beauftragen. Der Beschluss erfolgt vorbehaltlich der entsprechenden Förderung durch die Aktivregion Pinneberger Marsch und Geest.
- 2. Die Studie soll als interkommunales Projekt der Gemeinde Haseldorf und Haselau durchgeführt werden; Antragsteller ist die Gemeinde Haseldorf. Die Aufteilung des kommunalen Eigenanteils soll gemäß des bisher angewandten Schlüssels 60:40 (Haseldorf : Haselau) vorgenommen werden.
- 3. Die Verwaltung wird beauftragt, umgehend den Förderantrag in Abstimmung mit den Gemeinden und dem Regionalmanagement der Aktivregion Pinneberger Marsch und Geest vorzubereiten und einzureichen. Auf der Grundlage des Antrages ist von der Verwaltung ein Leistungskatalog für die Ausschreibung der Machbarkeitsstudie zu erarbeiten.
- 4. Es werden Haushaltsmittel für das Haushaltsjahr 2019 in höhe von 10.000,00 Euro zur Verfügung gestellt.

| Bröker | <u></u> . |
|--------|-----------|
|        |           |
|        |           |